55
PRESENTACIÓN
Desde hace 21 años, WÖHNELEC ofrece a los constructores y montadores
de equipos de maniobra  y distribución eléctrica un extenso programa de
componentes de muy alta calidad para el control del CLIMA en el interior de
los equipos eléctricos. Con ellos se pueden solucionar todos los problemas
provocados por el polvo, la humedad y la temperatura.
En el presente catálogo encontrarán una gama completa de dichos

 e
st
át
ic
a
⇒
 (P
a)
Caudal V ⇒ (m3 h)
LV 800
6 RÜBSAMEN & HERR
Ventiladores con filtro extraplanos
 Motor Potencia r.p.m Temperatura Nivel Duración Vol. de aire m3 Tipo Referencia Tipo Referencia
  W  Trabajo sonoro horas Libre /con filtro
    ºC dB (A)
Monof. 230 V~ 12 W 2.700 -10  a +55 30 37.500 25 / 15 LV 100* HK11100 GV 100 HK11101
Monof. 230 V~ 18 W 2.650 -10  a +55  42 27.500 58 / 40 LV 200*  HK02000 GV 200 HK02200
Monof. 230 V~ 18 W 2.650 -10  a +55  42 27.500 63 / 42 LV 250*  HK02500 GV 250 HK02550
Monof. 230 V~ 18 W 2.650  -10  a +55 51 27.500 115 / 90 LV 300*  HK03000 GV 300 HK03300
Ventiladores con filtro incorporado, ejecución normal extraplana
Características generales: Ventanilla veneciana.
Filtro
Monof. 230 V~ 12 W 2.700 -10  a +55 30 37.500 25 / 15 LV 100* HE11100 GV 100 HE11100
Monof. 230 V~ 18 W 2.650 -10  a +55 42 27.500 58 / 40 LV 200* HE02000 GV 200 HE02200
Monof. 230 V~ 18 W 2.650 -10  a +55  42 27.500 63 / 42 LV 250*  HE02500 GV 250 HE02550
Monof. 230 V~ 18 W 2.650 -10  a +55  51 27.500 115 / 90 LV 300*  HE03000 GV 300 HE03300
Ventiladores con filtro incorporado, ejecución “EMC” extraplana Filtro
Su diseño es compatible con cualquier equipo de maniobra, sobresaliendo como máximo 6,5 mm. de la superficie de montaje.
Hace innecesaria la fijación por tornillos, gracias a su sistema por clip. El cambio de las esteras se efectua con toda facilidad.
La mayor parte de estos ventiladores son reversibles (aspiración o soplado).

LV 200
LV 300
LV 250
GV 100
GV 200
GV 250
GV 300
LV 100
8 RÜBSAMEN & HERR
Nuestros filtros GV están formados por una carcasa de plástico ABS, (-35° C hasta + 85° C), autoextinguible, según VL94VO,
protección DIN 31001, color gris RAL 7035, que contiene las esteras, y una tapa frontal ajustada a presión, que permite
fácilmente la limpieza o sustitución de las mismas.
* Reversible
Ventiladores con filtro extraplanos
Características generales: Ventanilla veneciana.
Monof. 230 V~ 45 W 2.760 -10  a +55 52 40.000 250 / 195  LV 400* HE04000 GV 400 HE03400
Monof. 230 V~ 50 W 2.740 -10  a +55  65 40.000 315 / 235 LV 500   HE05000 GV 400 HE03400
Monof. 230 V~ 64 W 2.550 -10  a +55  60 40.000 580 / 385 LV 600*   HE06000 GV 700 HE07500
Monof. 230 V~ 115 W 2.550  -10 a +50 70 40.000 730 / 530 LV 700   HE07000 GV 700 HE07500
Ventiladores con filtro incorporado, ejecución “EMC” extraplana Filtro
LV 500 GV 400
LV 600 GV 700
LV 700 GV 700
LV 400 GV 400
 Motor Potencia r.p.m Temperatura Nivel Duración Vol. de aire m3 Tipo Referencia Tipo Referencia
  W  Trabajo sonoro horas Libre /con filtro
    ºC dB (A)
Monof. 230 V~ 45 W 2.760 -10  a +55 52 40.000 250 / 195  LV 400* HK04000 GV 400 HK03400
Monof. 230 V~ 50 W 2.740 -10  a +55  65 40.000 315 / 235 LV 500   HK05000 GV 400 HK03400
Monof. 230 V~ 64 W 2.550 -10  a +55  60 40.000 580 / 385 LV 600*   HK06000 GV 700 HK07500
Monof. 230 V~ 115 W 2.550  -10 a +50 70 40.000 730 / 530 LV 700   HK07000 GV 700 HK07500
Ventiladores con filtro incorporado, ejecución normal extraplana Filtro
9RÜBSAMEN & HERR
Medidas ventiladores extraplanos
Estas cotas de perforación son válidas tanto para los ventiladores-filtro como para los filtros GV.
LV 400
LV 500
LV 600
GV 400
GV 400
GV 700
LV 700
GV 700
10 RÜBSAMEN & HERR
Ventiladores con filtro extraplanos. “Nuevas ejecuciones”
 Motor Potencia r.p.m Temperatura Nivel Duración Vol. de aire m3 Tipo Referencia Tipo Referencia
  W  Trabajo sonoro horas Libre /con filtro
    ºC dB (A)
Monof. 230 V~ 18 W 2.750 -10  a +55 44 40.000 160 / 115 LV 405* HK04050 GV 400 HK03400
Monof. 230 V~ 45 W 2.760 -10  a +55  52 40.000 250 / 195 LV 410*  HK04100 GV 400 HK03400
Monof. 230 V~ 93 W 2.655 -10  a +55  69 40.000 370 / 260 LV 550*  HK05500 GV 400 HK03400
Monof. 230 V~ 200 W 2.650  -10  a +55 69 40.000 930 / 610 LV 800*  HK08000 GV 700 HK07500
Ventiladores con filtro incorporado, ejecución normal extraplana
Características generales: Ventanilla veneciana.
OTRAS TENSIONES: Consultar.
Filtro

14 RÜBSAMEN & HERR
Ventiladores con filtro incorporado, ejecución saliente
Características generales: Ventanilla veneciana.        ** Con dos filtros LG13 510 m3/h.
LG 11KLS 0K
LG 10KLS 10K
LS 3K LG 13K
LS 2K LG 12K
LS 1K LG 12K LS 25K LG 25K
Los ventiladores de la Serie LS así como los filtros de la serie LG presentan la ventaja de una menor penetración de su estructura
en el interior del armario lo que significa una mayor disponibilidad de espacio en el mismo. Se fijan mediante tornillos.
* Reversible
Ventiladores con filtro incorporado Filtro
 Motor Potencia r.p.m Temperatura Nivel Duración Vol. de aire m3/h Tipo Referencia Tipo Referencia
  W  Trabajo sonoro horas Libre /con filtro
    ºC dB (A)
Monof. 230 V~ 19 W 2.650 -10  a +55 42 27.500 59 / 38 LS 10K* HK00010 LG 10K HK00110
Monof. 230 V~ 19 W 2.650 -10  a +55  51 27.500 120 / 90 LS 0K*  HK00000 LG 11K HK00111
Monof. 230 V~ 19 W 2.650 -10  a +55  51 27.500 125 / 105 LS 1K*  HK00001 LG 12K HK00112
Monof. 230 V~ 45 W 2.760  -10 a +55 55 40.000 190 / 155 LS 2K  HK00002 LG 12K HK00112
Monof. 230 V~ 115 W 2.650  -30 a +65 70 40.000 590 / 460** LS 3K  HK00003 LG 13K HK00113
con cond.
 Monof. 230 V~ 45 W 2.760  -10 a +55 52 40.000 245 / 205 LS 25K*  HK00025 LG 25K HK00125
15RÜBSAMEN & HERR
Medidas ventiladores-filtro Serie LS
El índice de protección de los ventiladores con filtro LS 10, LS 0, LS 1, LS 2 y LS 25 corresponde a IP 54 cuando se utiliza una
junta de estanqueidad y una corriente de aire horizontal. El ventilador con filtro LS 3 tiene una protección IP 44 en  las mismas
condiciones de montaje.  Protección contra contacto casual: Según DIN 31001.
LS 0 K
LS 1 K  y LS 2 K
LS 3 K
LS 25 K
LG 11 K
LG 12 K
LG 13 K
LG 25 K
LG 10 KLS 10 K
16 RÜBSAMEN & HERR
Ventiladores y filtros de techo
               Motor Potencia  Temp. Trabajo Nivel sonoro Vol. de aire m3 Tipo Referencia Tipo Referencia
 Rodamiento de bolas W  ºC dB (A) Libre   Para DL 400 y DL 420
Monof.  230 V~ 40  -10  a +60  58 405 DL 400 HK00400 DE 400 HK00444
Monof.  230 V~ 110  -10  a +60  58 690 DL 420  HK00420
Monof.  230 V~ 68  -10  a +55 40 1500 DL 1500 HK15000
Ventiladores de techo
Duración: 40.000 horas de trabajo.
Filtros
Ventiladores de techo, ejecución “EMC Filtros
Especialmente diseñados para ser colocados en el
techo del armario. Equipos de altas prestaciones que
debido a su elevado caudal y su posición privilegiada,
pueden evacuar una gran cantidad de aire del interior
del armario.
Los filtros, igual que los ventiladores, facilitan la salida del aire
caliente por la parte superior del armario sin dejar penetrar las
particulas de polvo.
Fabricados en chapa de acero laminado en frio.
Acabado: imprimación y texturizado RAL 7032.
      Para DL 400 y DL 420
Monof.  230 V~ 40  -10  a +60 58 400 DL 400 HE00400 DE 400 HE00444
Monof.  230 V~ 110  -10  a +60  58 690 DL 420  HE00420
DL 400 y DL 420
HK00420 HK00444 HK15000*
DE 400
*Cotas HK15000: Ancho 528 / 508 x Fondo 528 / 508 x Alto 230 mm. Cotas taladro 410 x 410 mm.

ó
n
 e
st
á
tic
a
 ⇒
 (
P
a
)
 Medidas Potencia Voltaje Velocidad Volumen Nivel sonoro Duración Aspa + Caja Cojinetes Referencia
  W  Rpm m3/h dB (A) horas
79,5 x 79,5 x 38 2,5 W 24V CC 3.300 54 36 70.000 Plástica Bolas HK05024
79,5 x 79,5 x 38 12 W 230V ~ 2.700 50 30 52.500 Metálica Fricción HK05230
119 x 119 x 38 3,5 W 24V CC 2.800 160 44 85.000 Metálica Fricción HK06024
119 x 119 x 38 19 W 230V ~ 2.650 160 40 37.500 Metálica Bolas HK06230
18 RÜBSAMEN & HERR
Accesorios para ventiladores
Rejilla protectora para ventiladores
127 x 127 material plástico
color negro
conforme a norma DIN 31001
Tipo
KG 100
Referencia
HK00102
Esteras / filtro de recambio
   Tipo Referencia Tipo  Referencia
 LS 10K / LG 10K 118 x 118 AM 01 HK01010       –      –
 LS 0K / LG 11K 226 X 226 AM 11 HK01011 AM 11T HK10011
 LS 1K / LS 2K / LG 12K 326 x 226 AM 12 HK01012 AM 12T HK10012
 LS 3K / LG 13K 330 x 330 AM 13 HK01013 AM 13T HK10013
 LS 25K / LG 25K 244 x 244 AM 25 HK01025 AM 25T HK10025
 LV 100 / GV 100 89 x 89 AM 115P HK01015        –        –
 LV 200 / GV 200 112 x 112 AM 200 HK02020        –        –
 LV 250 / GV 250 118 x 118 AM 01P HK02025        –        –
 LV 300 / GV 300 171 x 171 AM 300 HK02030 AM 300T HK10201
 LV 400 / LV 405 / LV 410

ventilador o filtro
Malla normal P 15/500 S
Clase DIN 24185
Grado filtraje 94%
Cotas
Malla fina T 3/290 S
Clase DIN 24185
Grado filtraje 96%
}
}
Juntas de estanqueidad, en Poliester.
Modelo de ventilador
filtro
o filtro acoplable
 Tipo Referencia
 LS 10K / LG 10K   D 10 HK10000
 LS 0K / LG 11K   D 11 HK11000
 LS 1K / LS 2K / LG 12K   D 12 HK12000
 LS 3K / LG 13K   D 13 HK13000
 LS 25K / LG 25K   D 25 HK25000
 LV 100 / GV 100  D 100 HK10100
 LV 200 / GV 200  D 200 HK10200
 LV 250 / GV 250  D 250 HK10250
 LV 300 / GV 300   D 300 HK10300
 LV 400 / LV 405 / LV 410
 LV 500 / LV 550 / GV 400
D 400 HK10400
 LV 600 / LV 700
 LV 800 / GV 700
D 700 HK10700
}
}
19RÜBSAMEN & HERR
Resistencias calefactoras para equipos de maniobra

SH 30
SH 45
B
L
T
SH 60
SH 75
SH 100
SH 150
SH 220L
SH 500L
SH 1000L
Conexión por bornes
Tipo Ejecución Potencia Tensión Medida Referencia
   a 20° C  (L x B x T)
SH 10  10 W  50 x 28 x 50 mm HK00100
SH 20  20 W  70 x 28 x 50 mm HK00200
SH 30  30 W  90 x 28 x 50 mm HK00300
SH 45  45 W  150 x 28 x 50 mm HK00450
SH 60  60 W  105 x 80 x 80 mm HK00600
SH 75  75 W  155 x 80 x 80 mm HK00750
SH 100  100 W  185 x 80 x 80 mm HK01000
SH 150  150 W  245 x 80 x 80 mm HK01500
SH 220L  220 W   HK02201
SH 500L  500 W  140 x 160 x 70 mm HK05001
SH 1000L  1000 W   HK10001
Elemento calefactor
PTC, con ventilador
Conexión por bornes**
IP 00

750
700
650
800
65 70
 Qc = Potencia refrigeradora necesaria
 Qv = Potencia de disipación de los aparatos
  montados en el interior del armario
 k · A · �T = Potencia que se intercambia espontáneamente
  a través de las paredes del armario
Tipo Capacidad Tensión Intensidad Temperatura Peso Referencia
  W Trabajo A
PK   30 30 W 24 V CC 2,1 A –10… + 60° C 1,7 Kg HK03024
PK   50 50 W 24 V CC 2,5 A –10… + 60° C 3,9 Kg HK05024
PK   75 75 W 24 V CC 3,8 A –10… + 60° C 5,5 Kg HK07524
PK 100 100 W 24 V CC 4,8 A –10… + 60° C 7,2 Kg HK10024
PK 150 150 W 24 V CC 6,5 A –10… + 60° C 7,3 Kg HK15024
PK 300 300 W 24 V CC 15 A –10… + 60° C 18,5 Kg HK30024
Datos técnicos
Elección de los refrigeradores termoeléctricos
Qc = Qv - k · A · �T

Fuentes de alimentación para Refrigeradores PELTIER
Termostatos PELTIER
Mini-Refrigeradores con Técnica PELTIER
27RÜBSAMEN & HERR
COTAS
Termostatos e Higrostatos
• Termostatos de bimetal TR...
• Termostatos con sonda capilar TKW...
• Higrostatos HYW...
Adecuados para el control de temperatura y humedad en
equipos eléctricos o electrónicos, control de ventiladores y
resistencias calefactoras, emisión de señales, etc.
Todos los reguladores en una misma caja con bornes de
2,5 mm2, montaje sobre perfil DIN.
Tipo Regulación Aplicación Contactos Diferencial Sistema Referencia
TRS 60 (TS 60)* 0 a 60° C Ventiladores 1 c / abierto 10 A 4 - 7 K Bimetal HK01062
TRO 60 (TO 60)* 0 a 60° C Resistencias 1 c / cerrado 10 A 4 - 7 K Bimetal HK01063
TRW 60  0 a 60° C Diversas 1 c / conmutado 10 A 4 - 7 K Bimetal HK01065
TWR 60 (TH 100)* 0 a 60° C Diversas 1 c / conmutado 10 A 1 K Bimetal HK01064
TKW 60  0 a 60° C Diversas 1 c / conmutado 10 A 3 K Capilar (1,5 mt) HK01066
HYW 60 (HY 100)* 40 a 90% r. F. Control de Humedad 1 c / conmutado 2 A 4 - 7 K Banda poliamida HK30101
Datos técnicos
* Referencias antiguas
Esquemas de conexión

 C) Montaje empotrado.
Las potencias de los aparatos permiten refrigerar cualquier
tipo de maniobra ya que sus potencias de refrigeración
están comprendidas entre 350 W y 9.400 W.
Nuestros refrigeradores tienen un fácil mantenimiento,
con un acceso rápido a todos los componentes.
La protección es IP54 en la zona interior y IP34 en la zona
exterior.
La temperatura ambiente de trabajo puede oscilar entre
+20° C y +50* C en el exterior.
Vienen regulados de fábrica a una temperatura de +35° C.
Hay modelos monofásicos y trifásicos.
Datos técnicos
Tipo Potencia Tensión Medidas Referencia
  de Refrigeración de Trabajo Alto x Ancho x Fondo
CU 030 350 W 230 V   50 / 60 Hz 504 x 314 x 210 mm EG03350
EGO 04 380 W 230 V   50 / 60 Hz 285 x 460 x 180 mm EG04380
EGO 06 640 W 230 V   50 / 60 Hz 316 x 606 x 212 mm EG06640
EGO 08 820 W 230 V   50 / 60 Hz 348 x 783 x 215 mm EG08820
EGO 08 820 W 400 / 440 V 2 F.   50 / 60 Hz 348 x 783 x 215 mm EG08821
SKY 10 1050 W 230 V   50 / 60 Hz 400 x 950 x 233 mm EG101050
SKY 10 1050 W 400 / 440 V 2 F.   50 / 60 Hz 400 x 950 x 233 mm EG101051
SKY 15 1550 W 230 V   50 / 60 Hz 400 x 950 x 233 mm EG151550
SKY 15 1550 W 400 / 440 V 2 F.   50 / 60 Hz 400 x 950 x 233 mm EG151551
SKY 20 2050 W 230 V   50 / 60 Hz 400 x 1265 x 236 mm EG202050
SKY 20 2050 W 400 V 3 F.   50 / 60 Hz 400 x 1265 x 236 mm EG202051
EGO 30 2900 W 230 V   50 / 60 Hz 500 x 1270 x 336 mm EG302900
EGO 30 2900 W 400 V 3 F.   50 / 60 Hz 500 x 1270 x 336 mm EG302901
EGO 40 3850 W 230 V   50 / 60 Hz 500 x 1270 x 336 mm EG403850
EGO 40 3850 W 400 V 3 F.   50 / 60 Hz 500 x 1270 x 336 mm EG403851
EGO 60 5800 W 400 V 3 F.   50 Hz 600 x 2000 x 380 mm EG605800
EGO 80 7600 W 400 V 3 F.   50 Hz 800 x 2000 x 380 mm EG807600
EGO A0 9400 W 400 V 3 F.   50 Hz 800 x 2000 x 380 mm EG09400
30 RÜBSAMEN & HERR
Refrigeradores para el montaje en el techo
La nueva serie de refrigeradores para montaje en el techo
de los armarios de maniobra consiguen mantener la tem-
peratura en el interior de éstos independientemente de la
temperatura exterior, aunque ésta sea más elevada.
Sus potencias de refrigeración están comprendidas entre
410 W y 3.850 W.
El montaje en el techo del armario deja libres todas las
superficies laterales, con lo cual se facilita el ensamblaje
entre armarios. Son aparatos de reducidas dimensiones
en relación a la potencia de disipación aportada.
Además, impiden la entrada de polvo ambiental, y tienen
un fácil mantenimiento con acceso rápido a todos sus
componentes.
La protección es IP54 en la zona inferior e IP54 en la zona
exterior.
Vienen regulados de fábrica a una temperatura de +35° C.
Hay modelos monofásicos y trifásicos.
Datos técnicos
Tipo Potencia Tensión Medidas Referencia
  de Refrigeración de Trabajo Alto x Ancho x Fondo
DEK 04 410 W 230 V   50 / 60 Hz 260 x 259 x 486 mm DEK04410
DEK 08 820 W 230 V   50 / 60 Hz 308 x 305 x 607 mm DEK08820
DEK 08 820 W 400 / 440 V 2 F.   50 / 60 Hz 308 x 305 x 607 mm DEK08821
DEK 12 1150 W 230 V   50 / 60 Hz 360 x 400 x 605 mm DEK121150
DEK 12 1150 W 400 / 440 V 2 F.   50 / 60 Hz 360 x 400 x 605 mm DEK121151
DEK 15 1550 W 230 V   50 / 60 Hz 360 x 400 x 605 mm DEK151550
DEK 15 1550 W 400 / 440 V 2 F.   50 / 60 Hz 360 x 400 x 605 mm DEK151521
DEK 20 2050 W 230 V   50 / 60 Hz 420 x 400 x 605 mm DEK202050
DEK 20 2050 W 400 V 3 F.   50 / 60 Hz 420 x 400 x 605 mm DEK202051
DEK 30 2900 W 230 V   50 Hz 490 x 490 x 790 mm DEK302900
DEK 30 2900 W 400 V 3 ph.   50 Hz 490 x 490 x 790 mm DEK302901
DEK 40 3850 W 230 V   50 Hz 490 x 490 x 790 mm DEK403850
DEK 40 3850 W 400 V 3 F.   50 Hz 490 x 490 x 790 mm DEK403851
El proceso de intercambio calor-frio es exactamente igual al descrito en los refrigeradores de montaje lateral con
la ventaja añadida de que aquí el calor interior generado se dirige directamente a la parte superior del armario y
no quedan zonas muertas donde se pueda acumular el calor
DEK 20

Con tapa transparente HS25231 Con sensor de movimiento
HS02500
HS25201
Serie HS02500 Serie HS25201
35HERR
36 HERR
Ventiladores sin filtro “VA” (Serie económica)
Apropiados para insuflar aire en el interior de los armarios o equipos eléctricos. Estan construidos con una carcasa de aluminio
fundido y con aspas de plástico UL90 va.
El motor es monofásico para corriente alterna o para corriente continua, con cojinetes de fricción o bien de bolas.
La alimentación puede efectuarse a través de un cable o bien a través de 2 terminales.
  Caudal Potencia Tensión Conexión Medidas Duración Referencia
    m3/h W V   horas
 43 10 220 V ca Terminal 80 x 80 x 38 20000 VA20810
 32 10 220 V ca Cable 80 x 80 x 25 20000 VA00810
132 19 220 V ca Cable 120 x 120 x 38 20000 VA21210
132  NOVEDAD 19 220 V ca Terminal 120 x 120 x 38 20000 VA21210T
132 19 115 V ca Terminal 120 x 120 x 38 20000 VA11210
 43  NOVEDAD 10 115 V ca Cable 80 x 80 x 38 20000 VA10810
132 19 24 V ca Terminal 120 x 120 x 38 20000 VA21211
132 19 24 V cc Cable 120 x 120 x 38 20000 VA31219
 32  NOVEDAD 10 24 V cc Cable 80 x 80 x 25 20000 VA30819
Motores con Rodamiento a fricción
  Caudal Potencia Tensión Conexión Medidas Duración Referencia
    m3/h W V   horas
132 19 220 V ca Terminal 120 x 120 x 38 50000 VA21200
324 45 220 V ca Terminal 151 x 172 x 51 50000 VA21507
348 31 220 V ca Cable 150 x 172 x 55 50000 VA21500
Motores con Rodamiento a bolas
VA20810 VA21210
VA21211 VA20810
VA21500VA21507